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1 Úvod

Tématem této práce je zhodnocení datové migrace mezi dvěma účetními programy.

V současné době je výběr vhodného účetního programu velice závažným rozhodnutím

každé firmy či podnikatele. Na trhu je nyní velmi široká nabídka účetních programů, která

s rozvojem informačních technologií neustále roste a vybrat pro firmu tu nejlepší

alternativu není vůbec lehký úkol. Už dávno je pryč doba, kdy účetnímu stačila tužka

a papír. Vyspělé ekonomické informační systémy jsou nedílnou součástí každé firmy,

která chce uspět v současné ekonomice. Požadavky na účetní software stále rostou

a programátoři se snaží splnit vše, co po nich uživatelé žádají.

Ekonomické informační systémy, tak jak jsou známy dnes, se začaly vyvíjet počátkem

devadesátých let a měly výrazný vliv na rozvoj řídící struktury firem. Správný

ekonomický systém by měl být pro jeho uživatele srozumitelný a přehledný, ale zároveň

by měl mít maximální vypovídací schopnost. Své výstupy by si měli najít jak účetní, tak

manažeři, ale měl by být přístupný i zaměstnancům na nižších pracovních pozicích.

Nezbytnou funkcí jednotlivých modulů je jejich provázanost. V dobrém ekonomickém

informačním systému bude pohromadě účetnictví, sklady, mzdová agenda, doprava,

evidence pošty a spousta dalších evidencí. Samozřejmostí je i bezpečnost dat a možnost

definování přístupových práv jednotlivým uživatelům. V konečné fázi by měl

ekonomický systém být vždy přínosem a pomáhat ekonomům, účetním, manažerům

a všem dalším uživatelům v jejich práci.

V této práci jsou zmíněny dva ekonomické informační systémy, a to CÉZAR®

a HELIOS. Ekonomický systém CÉZAR® je na trhu v současné době ve 4 verzích – G1,

G2, G3 SQL a G4 SQL. V analyzované firmě byl používán CÉZAR® v nejstarší verzi,

tedy G1. Podnikový informační systém HELIOS je ve verzích Green, Orange, Easy, Red

a Fenix. Sledovaná společnost se rozhodla pro svou činnost využívat systém HELIOS

Orange. Obecně se o těchto ekonomických systémech pojednává v literární rešerši

a podrobnější informace jsou uvedeny v praktické části.

Teoretická část podává informace o informačních systémech a jejich vývoji. V praktické

části je zhodnocen samotný průběh migrace účetních dat a jejich finanční a časová

náročnost. V závěru práce je analyzován výsledný efekt zavedení nového účetního

systému z hlediska zpracování účetních dat.

http://www.cezar.cz/index.php?page=g3
http://www.cezar.cz/index.php?page=g3
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2 Literární rešerše

2.1 Historie účetnictví

Dějiny účetnictví sahají až do doby tři tisíce let před naším letopočtem do oblasti mezi

Eufratem a Tigridem. Pomocí zářezů do kamene, dřeva či keramických nádob se

zaznamenávaly počty kusů dobytka či jiného majetku. Ve starém Sumeru a Babylonii

byly na malých hliněných destičkách vedeny údaje o obchodech s obilím. Na papyrusové

svitky byly prováděny zápisy o hospodaření faraonova dvora v Egyptě. Záznamy se

postupně zdokonalily a antičtí Římané používali systém několika navzájem provázaných

účetních knih. Teoretické základy moderního účetnictví vysvětlil v roce 1494 italský

mnich Luca Pacioli ve své knize Summa, vydané v italských Benátkách (Janhuba, 2005).

Vlivem rozvoje průmyslu v 18. a 19. století přináší nové požadavky na účetnictví

z pohledu interních a externích uživatelů. Britský průmyslník Josiah Wedgwood vytvořil

základy nákladového účetnictví. Baťovy závody ve Zlíně rozvinuly provozní (nákladové)

účetnictví integrující operativní plánování výroby, rozpočty, kalkulace výrobků

a nákladové účetnictví. Postupně se rovněž rozvinulo finanční účetnictví a utvářela se

všeobecně uznávaná pravidla pro vedení finančního a nákladového účetnictví,

rozpočetnictví, kalkulace a statistiky. Od 2. poloviny 20. století se rozvíjí manažerské

účetnictví, které sjednocuje nákladové účetnictví, rozpočetnictví a kalkulace. Pravidla

účetnictví jsou postupně velkou měrou ovlivňována státem, jako externím uživatelem

účetnictví, z důvodu stanovení daňové povinnosti podniků (Hradecký et al., 2008).

V současné době je snaha o mezinárodní sjednocení pravidel účetnictví a zvyšují se

požadavky na jednotnou podobu výkaznictví. Výbor pro mezinárodní účetní standardy

(IASC – International Accounting Standards Committee), založený v roce 1973, vydává

Mezinárodní účetní standardy (IAS – International Accounting Standards). V dubnu roku

2001 byl tento výbor nahrazen Radou pro mezinárodní účetní standardy (IASB –

International Accounting Standards Board), která vydává nové Mezinárodní standardy

účetního výkaznictví (IFRS – International Financial Reporting Standards). Vzhledem

k přijetí IFRS v rámci EU dochází při prosazování změn k ovlivňování dalšími všeobecně

uznávanými účetními principy US GAAP – United States Generally Accepted

Accounting Principles, což je společný soubor účetních zásad, norem a principů

používaný k sestavování účetních výkazů (Dvořáková, 2017).
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2.2 Vývoj forem vedení účetnictví

Dle nejobecnějšího pojetí termínu účetnictví lze nalézt jeho vznik na úplném počátku

lidské civilizace asi tři tisíce let před naším letopočtem, zatímco zastánci vymezení

účetnictví jako systému formálně jednotných záznamů v přesně definovaných

vzájemných vazbách počítají jeho historii teprve od konce dvanáctého století našeho

letopočtu (Janhuba, 2005). Od té doby prošlo účetnictví velkými změnami, které byly

ovlivněny ekonomickým a technologickým vývojem společnosti. Tento vývoj je dle

(Mejzlíka, 2006) rozdělen do tří etap – ruční účetnictví, mechanizace účetnictví

a automatizace účetnictví. Naproti tomu (Křížová, 2005) k etapám mechanizace

a klasické automatizace ještě přidává etapu interaktivních systémů.

Obrázek 1: Časová osa zásadních změn v technologii vedení účetnictví

Zdroj: (Mejzlík, 2006)
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2.2.1 Ruční zpracování účetních dat

Ruční zpracování účetních dat se dělí na formu přepisovací a formu propisovací.

Přepisovací forma využívala systém přepisu záznamů z memoriálu přes žurnál do hlavní

knihy (Mejzlík, 2006). První komplexně popsanou účetní formou je tzv. staré italské

účetnictví (stará vlašská forma), která měla tři základní knihy – pamětní knihu, deník

a hlavní knihu (Janhuba, 2005). Dle (Mejzlíka, 2006) postupně docházelo ke

zdokonalování a náhradě memoriálu účetními doklady s efektivnějšími záznamy údajů

o skutečných transakcích. Dále ke vzniku oddělených deníků pro jednotlivé skupiny

transakcí jako jsou nákupy, prodeje či hotovostní operace. Díky tomu mohlo pracovat

současně více účetních, kteří se však nebyli schopni dělit o jeden vázaný deník. Vznik

sborníku pak umožnil seskupování položek deníku se stejnou předkontací a jejich

zaúčtování dle věcného hlediska do hlavní knihy jedním zápisem. To přispělo ke

zrychlení účtování a zlepšení přehlednosti. Několikanásobným přepisováním

a seskupováním v podstatně stejných údajů dospěla přepisovací forma do velmi složité

podoby a chybovosti při přepisování. Navíc potřeba vedení analytické evidence tuto

situaci ještě více komplikovala a bylo nutné tento systém vázaných knih změnit.

Rozšíření kopírovacího (uhlového) papíru dalo možnost vzniku propisovací formě

účetnictví, která vychází z jednoduchého principu provádění zápisů najednou na dva

průpisové archy a tím současně provést deníkový záznam i záznam na příslušném účtu

hlavní knihy. Zároveň došlo ke zrychlení provádění zápisů a omezila se chybovost.

Průpisy však nebylo možné provádět do vázaných knih, ale bylo nutné využívat volných

listů (Janhuba, 2005), (Mejzlík, 2006).

2.2.2 Etapa mechanizace

Etapou mechanizace se zabývají autoři (Mezlík, 2006) a (Křížová, 2005). V okamžiku,

kdy ruční průpis dat byl proveden mechanickým psacím strojem, byla zahájena etapa

mechanizace. První účetní knihy v podobě volných listů měly podobu karet v kartotéce.

Psací stroje byly pro účetnictví upraveny, došlo ke zvětšení šířky válce, přidání


[…]


problémy s výstupy na síťové tiskárny. Tyto problémy zmizely s nasazením nového

softwaru. Modulární variabilita je další výhodou informačního systému HELIOS Orange.

Každý jednotlivý modul lze zakoupit pro jiný počet uživatelů. Uživatelé tedy získají

pouze moduly, které skutečně potřebují, což pro společnost znamená další finanční

úspory. HELIOS Orange poskytuje společnosti ucelený pohled nejenom na účetnictví,

ale i majetek, skladové hospodářství, mzdovou agendu a personalistiku. Výsledkem

změny účetního systému je přechod na modernější, efektivnější a rozsáhlejší ekonomický

systém, který umožňuje pracovat odkudkoliv, nejenom z obchodní kanceláře společnosti.

Velkou výhodou je možnost vytvářet vlastní sestavy a jejich export do programu

Microsoft Excel. Dalším benefitem je propojení skladového hospodářství s e-shopem.

Aplikací nového informačního systému společnost získala daleko více možností analýzy

nejen účetních dat, ale i třeba skladových pohybů. Účetní systém HELIOS Orange je

rozsáhlejší, ale současně i komplikovanější systém, než původní ekonomický systém

CÉZAR® G1. Nabízí však uživatelům mnohem více informací a větší volnost při tvorbě

vlastních sestav a tabulek. Tímto získávají uživatelé, ale i management a vedení

společnosti komplexnější pohled na celou ekonomickou situaci společnosti. Celková

provázanost jednotlivých modulů přináší okamžitý náhled na celý účetní proces bez

nutnosti přechodu mezi jednotlivými modulu.

Je třeba zdůraznit, že společnost k migraci dat přistoupila opravdu zodpovědně, celý

proces řádně naplánovala a podařilo se jí časový harmonogram dodržet. K jediné

výchylce došlo v konečné fázi migrace při převodu dat. Zde však šlo pouze o dva

pracovní dny, kdy bylo třeba ještě pracovat v původním systému a data potom duplicitně

zanést i do nového informačního systému. Díky dobré přípravě tak nedošlo k zbytečnému

zatížení uživatelů, kdy by byli nuceni pracovat souběžně s oběma ekonomickými

systémy.
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Společnost touto změnou získala informační systém, který jí nebrání v dalším rozmachu

a je jak kapacitně, tak technicky na úrovni jejích potřeb. Vedení a manažeři společnosti

dostali efektivní nástroj pro sledování ekonomického vývoje firmy.

Přínos této bakalářské práce může být i pro jiné společnosti v obdobné situaci, které

ekonomicky rostou a potřebují přejít na komplexní informační systém. Tato práce jim

nabízí seznam kroků v rozhodovacím procesu a také upozorňuje na možná rizika,

především ztrátu dat a počáteční finanční investici.
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I. Summary

This bachelor thesis describes the transition between two accounting systems in

a company which deals with the sale of floor coverings. The aim of this thesis is to

evaluate the progress, risks and benefits of data migration to the new economic system.

The thesis includes an overview of the history of accounting and the development of

forms of bookkeeping from manual data entry to digital processing of the accounting data.

It also characterizes the financial and economic systems and criteria for the selection of

the information system and examines the security of information systems.

The original CÉZAR® economic system and the new HELIOS Orange information

system are depicted in greater detail. These two economic systems are compared to each

other. The financial and time-consuming data migration is analysed. In conclusion, the

benefits of the new information system for the company is evaluated.

The result is a transition to a more modern, efficient and extensive economic system. As

a consequence of this transition, the company has gained a comprehensive perspective

not only on accounting, but also on property, stock management, payroll and human

resources.

Key words: accountancy, accounting information system, Enterprise Resource Planning,

economic system CÉZAR, information system HELIOS

JEL Classification:
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III. Seznam zkratek

API Application Programming Interface = Rozhraní pro programování aplikací

CAD Computer-aided design (česky – počítačem podporované projektování)

CD Compact Disc = optický disk pro ukládání digitálních dat

CRM Customer Relationship Management = Řízení vztahů se zákazníky

CVIS Centrum pro výzkum informačních systémů

DPH Daň z přidané hodnoty

DVD Digital Versatile Disc = formát digitálního optického datového nosiče

EDI Electronic Data Interchange = Elektronická výměna dat

EIS Executive Information System = Informační systém exekutivy

ERP Enterprise Resource Planning = Plánování podnikových zdrojů

EU Evropská unie

GAAP Generally Accepted Accounting Principles = Všeobecně uznávané účetní principy

HRM Human Resource Management = Řízení lidských zdrojů

IAS International Accounting Standards = Mezinárodní účetní standardy

ICT Information and Communication Technologies = Informační a komunikační

technologie

IFRS International Financial Reporting Standards = Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví

IS Information System = Informační systém

MES Manufacturing Execution Systems = Výrobní informační systémy

MIS Management Information System = Manažerský informační systém

MRP Material Requirements Planning = Plánování potřeby materiálu

MS DOS Microsoft Disk Operating Systém = Diskový operační systém společnosti

Microsoft

NAS Network Access Storage = Datové úložiště na síti

https://cs.wikipedia.org/wiki/Opera%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PDA Personal Digital Assistant = Osobní digitální pomocník = malý kapesní počítač

SQL Structured Query Language = Standardizovaný strukturovaný dotazovací jazyk

používaný pro práci s daty v relačních databázích

SCM Supply Chain Management = Řízení dodavatelského řetězce

SRM Suplier Relationship Management = Podpora dodavatelských vztahů

USB Universal Serial Bus = univerzální sériová sběrnice – způsob připojení periferií k

počítači

US GAAP United States Generally Accepted Accaounting Principles = Všeobecně

uznávané účetní standardy platné pro společnosti v USA
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