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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma práce je dobře vybrané. Cenná je zejména praktická část, kde autorka
kvalitně popsala konkrétní případovou studii. Může být též zdrojem informací pro firmy, které
zvažují změnu účetního systému.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má logickou strukturu. Úvodní rešerše s dobře vybranými zdroji je
vhodným odrazovým můstkem pro praktickou část. Metodický rámec dobře nastavuje principy
zpracování.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce je definován kvalitně (tj. zhodnocení datové migrace mezi dvěma
účetními programy), stejně tak i vstupní hypotézy. Autorka analyzuje zdroje, proces i
výsledky. Přináší konkrétní závěry.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Autorka dobře pracuje se zdroji, využívá je v logické struktuře. Metody a technika
práce plně odpovídají stanoveným cílům a spějí k efektivnímu výsledku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:V teoretické rovině jsou vybírány zdroje a informace, které jsou dobrým
východiskem pro vlastní praktickou práci. Dotváří celkový kontext.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Praktický přínos práce je největším benefitem celé práce. Práce popisuje a
analyzuje řešení konkrétního problému v praxi. Může být chápána i jako cenná případová
studie.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Literární rešerše je zpracovaná kvalitně. Autorka dobře vybrala zdroje, které jsou
logickou informační oporou pro praktickou část práce. Ke zvážení je, zda by nebylo vhodné
zařadit více zdrojů mladšího data.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Bez připomínek. Oceňuji, že se autorka v praktické části v několika případech
rozhodla pro vlastní grafické zpracování prezentovaných informací.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci považuji za velmi kvalitní. Využití zdrojů a zpracování rešerše jsou na velmi dobré úrovni,
stejně tak metodika. Oceňuji však zejména praktickou část, kde autorka využila své zkušenosti z
praxe. Právě praktická část je sepsána velmi věcně, konzistentně a zároveň atraktivně. Velmi
zdařile vystihuje proces migrace, vyhodnocuje rizika, pracuje s nimi, popisuje finální výsledek,
doporučení či poučení. Práce může být považována za zdařilou případovou studií, která může být
cenná také pro další společnosti, které se rozhodnou implementovat nový ekonomický systém.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. K praktické části práce - z hlediska migrace dat a implementace nového informačního systému,
jaká jsou podle váš největší rizika. Jak se jim dá předcházet nebo jak se dají zmírnit?

2. Nebylo možné při literární rešerši využít zdroje mladšího data? Ty se v práci také objevují, ale
převládají zdroje a citace z let 2005 až 2012.

3. Opět k praktické části - sledujete situaci ve firmě, na které je demonstrována implementace
nového IS a migrace dat, i v současné době? Jak hodnotí celý proces s větším časovým odstupem.
Převládají i nyní pozitivní ohlasy?
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